



中 诚 咨 询

NEEQ : 839962

中诚智信工程咨询集团股份有限公司

ZC Intel Tec Engineering Consulting Group Co, Ltd



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
公司负责人陆俊、主管会计工作负责人唐婷及会计机构负责人唐婷保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	郝春荣
电话	0512-65586342
传真	0512-68079729
电子邮箱	zhongchengcjsgl@163.com
公司网址	http://www.zcglsz.com/
联系地址	苏州高新区潇湘路99号1幢101室5-8F、19F
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	中诚智信工程咨询集团股份有限公司董事长办公室

二、主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	353,585,152.37	321,924,748.94	9.83%
归属于挂牌公司股东的净资产	196,448,432.49	153,795,568.73	27.73%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.93	3.08	27.73%
资产负债率%（母公司）	46.73%	52.70%	-
资产负债率%（合并）	44.44%	52.23%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	303,427,325.41	271,930,754.35	11.58%
归属于挂牌公司股东的净利润	64,358,075.84	46,772,557.36	37.60%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	61,389,507.05	43,607,966.21	40.78%
经营活动产生的现金流量净额	57,696,433.58	67,890,407.96	-15.02%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	37.19%	28.66%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	35.48%	26.72%	-
基本每股收益（元/股）	1.29	0.94	37.23%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	13,746,245	27.49%	0	13,746,245	27.49%
	其中：控股股东、实际控制人	7,356,410	14.71%	0	7,356,410	14.71%
	董事、监事、高管	1,389,835	2.78%	0	1,389,835	2.78%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	36,253,755	72.51%	0	36,253,755	72.51%
	其中：控股股东、实际控制人	25,324,240	50.65%	0	25,324,240	50.65%
	董事、监事、高管	929,515	1.86%	0	929,515	1.86%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		50,000,000.00	-	0	50,000,000.00	-
普通股股东人数				5		

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	许学雷	32,680,650	0	32,680,650	65.36%	25,324,240	7,356,410
2	苏州诚来恒企业管理中心（有限合伙）	15,000,000	0	15,000,000	30.00%	10,000,000	5,000,000
3	郝春荣	1,048,350	0	1,048,350	2.1%	351,265	697,085
4	卞才芳	771,000	0	771,000	1.54%	578,250	192,750
5	简素	500,000	0	500,000	1%	0	500,000
合计		50,000,000	0	50,000,000	100.00%	36,253,755	13,746,245
<p>普通股前十名股东间相互关系说明： 许学雷、卞才芳、郝春荣合计持有诚来恒 59.78% 份额，除此以外无关联关系。</p>							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 追溯重述法

会计差错更正的内容	处理程序	受影响的 2021 年度或 2021 年 12 月 31 日报表项目名称	累积影响数
调整收入归属期	根据收入确认政策调整收入及相关成本费用的归属期间	应收账款	50,744,035.31
		预付账款	1,112,553.46
		应交税费	2,622,677.29
		应付账款	2,692,258.29
		应付职工薪酬	17,447,526.01
		合同负债	2,353,618.24
		其他流动负债	141,217.09
		营业收入	-21,036,139.55
		营业成本	-13,713,781.80
		管理费用	-111,416.67
		年初未分配利润	33,810,232.93
调整子公司收购价格	截止至 2021 年 12 月 31 日,公司已实现对子公司(中发)100%的控制,且业务为不构成业务的企业合并,其取得的不形成业务的一组资产或资产、负债的组合,确认为无形资产并调整当年累计摊销	无形资产	9,930,151.33
		无形资产累计摊销	661,777.49
		应交税费	32,178.24
		其他应付款	3,430,000.00
		营业成本	-6,467,821.76
		少数股东权益	-1,040,692.01
		少数股东损益	-1,040,843.34
代收代付事项	根据业务实质还原真实交易或往来	主营业务成本	661,777.49
		其他应付款	1,185,498.00
		应交税费	4,528.30
		营业收入	75,471.70
调整股份支付	按照确认的授予日公允价值确认股份支付	年初未分配利润	-1,265,498.00
		管理费用	2,789,804.79
		资本公积	7,056,116.55
调整因往来科目调整引起的坏账准备变化	按照调整后的往来余额及公司坏账政策调整坏账	年初未分配利润	-4,266,311.76
		坏账准备(应收账款)	4,457,532.40
		信用减值损失	1,119,922.71
调整加计扣除	根据公司修正的所属行业调整增值税加计抵减优惠政策	年初未分配利润	-3,337,609.69
		应交税费	409,256.85
		税金及附加	17,663.53
		其他收益	-147,196.07
		年初未分配利润	-244,397.25

成本费用重分类	根据公司业务性质对成本费用进行重分类	营业成本	3,383,641.08
		销售费用	-581,529.17
		管理费用	-2,802,111.91
以上差错引起的递延所得税的变化	根据公司信用减值损失形成的暂时性差异调整递延所得税	递延所得税资产	1,114,383.06
		递延所得税负债	42,961.72
		所得税费用	-344,090.14
		年初未分配利润	727,331.20
以上差错引起的所得税费用的变化	根据公司各期应纳税所得额的差异调整所得税	应交税费	7,695,156.31
		所得税费用	-264,313.03
		年初未分配利润	-7,959,469.34
以上差错引起的盈余公积计提数的变化	根据公司各期净利润的差异调整盈余公积	盈余公积	1,333,044.65
		年初未分配利润	-1,746,427.80
		利润分配	413,383.15

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
(1)合并财务报表项目	-	-	-	-
应收账款	74,728,372.88	121,014,875.79	62,228,916.47	133,354,932.55
预付款项	2,626,755.62	3,739,309.08	2,147,806.02	2,768,393.79
流动资产合计	215,055,636.35	262,454,692.72	148,586,594.06	220,333,197.91
无形资产	6,295,232.92	15,563,606.76	-	-
递延所得税资产	2,842,260.53	3,956,643.59	2,326,828.52	3,161,230.95
非流动资产合计	49,087,299.32	59,470,056.22	39,862,965.05	40,697,367.48
资产总计	264,142,935.67	321,924,748.94	188,449,559.11	261,030,565.39
应付账款	5,204,941.12	7,897,199.41	15,560,071.58	23,739,586.39
应付职工薪酬	58,727,928.81	76,175,454.82	49,014,554.16	74,308,056.43
应交税费	9,310,221.78	20,074,018.77	6,071,386.87	18,018,075.79
其他应付款	20,934,616.14	25,550,114.14	15,577,908.06	16,843,406.06
合同负债	5,080,655.84	7,434,274.08	4,455,680.86	8,284,115.95
其他流动负债	304,839.35	446,056.44	267,340.85	497,046.96
流动负债合计	111,664,059.11	149,677,973.73	95,946,942.38	146,690,287.58
递延所得税负债	620,360.74	663,322.46	-	107,071.23
非流动负债合计	18,408,244.76	18,451,206.48	-	107,071.23
负债合计	130,072,303.87	168,129,180.21	95,946,942.38	146,797,358.81
资本公积	7,639,116.81	14,695,233.36	7,639,116.81	11,905,428.57
盈余公积	11,202,918.39	12,535,963.04	6,467,166.85	8,213,594.65
未分配利润	64,187,904.59	76,564,372.33	58,396,333.07	74,114,183.36
归属于母公司所有者	133,029,939.79	153,795,568.73	-	-

权益合计				
少数股东权益	1,040,692.01	-	-	-
所有者权益合计	134,070,631.80	153,795,568.73	92,502,616.73	114,233,206.58
负债和所有者权益总计	264,142,935.67	321,924,748.94	188,449,559.11	261,030,565.39
(2)合并利润表项目	-	-	-	-
营业收入	292,891,422.20	271,930,754.35	234,313,804.87	249,482,875.09
营业成本	178,635,210.66	161,551,635.58	132,201,854.68	151,038,298.19
税金及附加	1,581,885.27	1,599,548.80	1,079,134.71	1,098,756.77
销售费用	7,906,151.64	7,324,622.47	4,594,124.99	5,241,707.16
管理费用	28,801,789.61	29,625,455.91	36,363,779.89	26,148,403.18
研发费用	-	-	8,993,252.96	8,937,693.06
其他收益	808,434.35	661,238.28	2,648,073.62	2,484,556.47
投资收益	-	-	1,805,795.21	1,377,510.31
公允价值变动收益	-	-	-	428,284.90
信用减值损失	-2,160,229.15	-3,280,151.86	-4,210,063.94	-4,236,065.62
所得税费用	15,505,342.79	14,896,939.62	12,095,604.14	13,937,889.41
净利润	51,568,166.40	46,772,557.36	38,725,104.22	42,629,659.21
少数股东损益	1,040,843.34	-	-	-
(3)合并现金流量表项目	-	-	-	-
购买商品、接受劳务支付的现金	62,928,570.27	55,321,403.37	50,168,760.72	54,329,420.38
支付给职工以及为职工支付的现金	129,689,463.23	130,789,463.23	109,245,251.57	109,296,751.57
支付其他与经营活动有关的现金	23,835,051.61	22,715,965.41	29,591,888.65	25,379,728.99
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	3,569,870.00	10,069,870.00	-	-

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本公司本年度报表范围增加了全资子公司：张家港中诚工程建设有限公司、中诚工程咨询（常熟）有限公司、苏州吴江中诚工程管理有限公司、苏州吴中区中诚建设咨询有限公司					
子公司名称	简称	注册资本（万元）	持股比例	业务性质	备注
张家港中诚工程建设有限公司	张家港中诚	100.00	100%	水利、环境和公共设施管理业	投资设立
中诚工程咨询（常熟）有限公司	常熟中诚	100.00	100%	科学研究和技术服务业	投资设立
苏州吴江中诚工程管理有限公司	吴江中诚	100.00	100%	科学研究和技术服务业	投资设立

苏州吴中区中诚建设咨询有限公司	吴中中诚	100.00	100%	科学研究和技术服务业	投资设立
-----------------	------	--------	------	------------	------

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

中诚智信工程咨询集团股份有限公司

2023年8月30日